目 录
 主要工作动态
 第六届中国太阳能热发电大会将于 8 月底在宿迁召开
 光热联盟理事长受邀参加太阳能光热利用技术云端研讨会
 公益讲堂序言｜太阳能光热发电技术优势、全球市场发展现状和行业期盼
 公益讲堂第一期｜王霁雪：太阳能光热发电近期发展途径
 公益讲堂第二期｜贾永柱：以装备制造理念推动光热发电产业降本增效
 行业要闻

以国核电力规划设计研究院有限公司为基础，组建综合智慧能源科技公司。
 4 月 2 日，国家标准化管理委员会决定下达关于 2020 年第一批推荐性国家标
准计划。“太阳能光热发电站调度命名规则”被列入其中。起草单位包括中
国广核新能源控股有限公司、浙江中控太阳能技术有限公司等。
 4 月 2 日，由中国船舶集团所属江增船舶重工有限公司自主研制的国内首台 6
兆瓦超临界二氧化碳透平压缩发电机组完成机械运转试验，机组运行情况良
好，达到设计要求，顺利出厂交付用户。机组系统热效率可超过 50%。
 4 月 10 日，中国能建葛洲坝国际公司与 CPL 公司在泰国首都曼谷签署泰国孔
敬府 90MW 光热光伏混合电站项目 EPC 合同协议，合同金额 5 亿美元。
 4 月 20 日，中国能建规划设计集团西北院与玉门首航节能新能源有限公司签
订了玉门 100MW 塔式光热发电示范项目勘察设计合同。2019 年 12 月，该项
目可行性研究报告评审会议在北京市顺利召开，可研报告也由中国能建西北
院负责编制。
 4 月 21 日，内蒙古自治区通辽市科左中旗与嘉寓威县节能科技产业园签署嘉
寓科左中旗新能源示范基地暨 2GW 风光发电项目投资协议。项目将建成光热
+系统组件光热管及保温容器等生产线。项目建成后，将形成新能源光伏、光
热从生产到应用的完整产业链。
 近日，航天科技集团六院北京 11 所安全阀产品在全球最大光热发电项目招标
中斩获全部订单，合同总价超过 2500 万元。该项目计划将于今年 6 月至明年
2 月份批交付。
 近日，中煤新集能源股份有限公司、中煤天津设计工程有限责任公司与安徽
延达能源科技发展有限公司就太阳能塔式光热发电项目签订服务合同。该项
目将是安徽省第一个光热发电项目，规模 10MW，预计总投资 23800 万元。
 日前，由中国科学院广州能源研究所承担的中国科学院科技服务网络计划
（STS）区域重点项目“高寒高海拔地区太阳能集中供暖工程化示范”在四川
成都通过专家验收。
 近日，钜光太阳能科技（北京）股份有限公司“太阳帆”全球首台（套）系
统建设工程实现了复产复工。该工程已经完成了 95%的设备、部件与分系统
的生产加工，其中 90%已经进入施工现场，工程安装任务已经完成 85%以上；
如若一切顺利，2020 年国庆节前项目即可竣工。
图：太阳帆项目建设现场
 近日，山西利虎玻璃集团太阳能建筑节能特种玻璃生产线技改项目点火投产。
此次改造升级项目后可生产 1.8mm-3mm 的各种规格和超薄玻璃，将为发展太
阳能聚光热发电反射镜玻璃等特种玻璃生产奠定了良好的基础。
 近日，青海省市场监管局召开推进高原（青海）能效研究测试中心项目建设
工作研讨会，就青海省高原地区燃气锅炉能效与排放性能试验、光热储换热
设备性能测试等内容展开讨论，青海中控太阳能发电有限公司代表参加。
 太阳能光热利用典型案例｜成都博昱新能源有限公司完成的宁夏银川塞尚乳
业乳制品加工太阳能蒸汽项目； 内蒙古旭宸能源有限公司完成的内蒙古青山
装备制造产业园区槽式太阳能光热供暖项目；广东五星太阳能股份有限公司
完成的藏拉萨某部队营区平板集热器太阳能供暖系统。
 4 月 8 日，以色列 121MW Ashalim 塔式光热电站视频发布。电站采用 5 万多
面定日镜将阳光反射到安装在 240 多米高集热塔顶部的吸热器上，吸热器重
2200 吨，吸热器内的水工质被加热后，产生高温高压的蒸汽，驱动汽轮机组
做功发电。电站于 2014 年底启动建设工作，2019 年投运，目前运行良好。
图：以色列塔式电站（无储热）
 4 月 15 日，国网综合能源服务集团有限公司、国家电投集团科学技术研究院
有限公司与北方工业大学共建的储能技术工程研究中心挂牌，“国网综合能
源服务集团公司-国家电投集团科学技术研究院有限公司-北方工业大学储能
技术工程研究中心”的建立，是以“引领先进储能技术、支撑国家战略发展”
为使命，开展储能技术的研发，对实现技术的应用推广具有重要意义。
研究&成果篇
 近日，北京工业大学张灿灿、吴玉庭等在《储能科学与技术》发表论文。表
示：团队经过十余年的完全自主研发，成功研制得到系列稳定性好的低熔点
混合硝酸熔盐优化配方，实现了低熔点、高分解温度、高稳定性和低成本的
完美结合，克服了传统熔盐熔点高、液体温度范围窄、分解温度和蓄热密度
低的缺陷。研究人员表示，使用这些低熔点熔盐代替 Solar salt 和 Hitec 盐，可
大幅降低太阳能热发电和清洁能源供热系统的成本，效率和可靠性得到进一
步提升。
识别二维码阅读全文
 近日，中科院电工所李兴，王志峰，杨铭，原郭丰在《热科学学报》发表论
文，提出了一种可高效利用太阳能的新型热、电、淡水多联产系统，系统在
发电模式下，通过吸收式热泵进行余热回收用于供热，同时采用加湿-除湿法
制取淡水。仿真发现，新型热、电、水多联产系统提高了太阳能总的利用水
平；与原塔式太阳能热发电站相比，多联产系统的最大发电效率可由 18.66%
提高到 19.22%，发电功率由 1169.69kW 提升到 1204.44kW。
（下载链接：https://link.springer.com/article/10.1007/s11630-020-1163-z）
 近日，中科院电工所李志，张强强等在《热科学学报》上刊发《太阳能混合
有机相变蓄热材料的实验研究》论文。本文给出了混合硝酸盐在工业级储热
罐内完整的熔化过程，实验系统的基本参数如下：盐的熔点 115℃，罐体容积
20 立方米，内置 20 根电加热棒，总输出功率 240kW。为了强化固态盐的熔化
速率，在保证安全的前提下，本实验采用了自动控制与手动控制相结合的运